Since the intellectual principle is able to consider all bodies in its cognitive activity—indeed, human beings even consider what a body is in general—it must not include anything corporeal in itself. Otherwise it could not cognize certain bodies, which seems not to be the case.

It seems, then, that some human powers are not in the composite as in a subject, but in the soul alone. Hence Thomas says:

“Certain operations of the soul are performed without a bodily organ, such as thinking and willing. As a consequence, the powers that are the principles of these operations are in the soul as in a subject. Other operations of the soul, however, are performed by means of bodily organs, as seeing occurs by means of the eye and hearing by means of the ear. The same can also be said of all other operations of the nutritive and sensitive parts. For this reason, the powers that are the principles of such operations are in the composite as in a subject, and are not in the soul alone.”⁵⁴

⁵² See *De anima* III.4, 429a13-27.

⁵³ “Manifestum est enim quod homo per intellectum cognoscere potest naturas omnium corporum. Quod autem potest cognoscere aliqua, oportet ut nihil eorum habeat in sua natura: quia illud quod inesse ei naturaliter, impediret cognitionem aliorum; sicut videmus quod lingua infirmis quae infecta est cholericis et amaro humore, non potest percipere aliquid dulce, sed omnia videntur ei amara. Si igitur principium intellectuale haberet in se naturam alicuius corporis, non posset omnia corpora cognoscere” (*ST*, I q. 75 a.2 [Leonine ed., vol. v 196]). Thomas exemplifies his point here with an outdated notion of sickness as an imbalance among the four kinds of humors present in a living body (i.e., blood, phlegm, black bile, and yellow bile). The *humor cholericus et amarus* to which Thomas refers is yellow bile.

A similar argument, perhaps with stronger metaphysical grounds (as well as an example involving sight rather than taste), is made by Thomas at *Sent. lib. De an.*, III.1 (Leonine ed., vol. XLV.1 203:131-36, 139-43): “[. . .] omne enim quod est in potentia ad aliquid et receptivum eius caret eo ad quod est in potentia et cuius est receptivum, sicut pupilla quae est in potentia ad colores et receptiva eorum est absque omni colore; [. . .] cum igitur intellectus noster sit natus intelligere omnes res sensibiles et corporeas, oportet quod careat omni natura corporali, sicut sensus visus caret colore propter hoc quod est cognoscitivus coloris”.

⁵⁴ “[. . .] quaedam operationes sunt animae, quae exercentur sine organo corporali, ut intelligere et velle. Unde potentiae quae sunt harum operationum principia, sunt in anima sicut in subiecto.